, Приложение J\Гч ,t,l к Приказу
ЛОГБУ "Кировский ПНИ''

J\Ъ /Ja от 43. О&. 2021 г.

поло}кЕниЕ
о сотрудничестве с правоохранительными органами

в ЛОГБУ <<Кировский ПНИ>

1. Общие положенIIя
1.1. Настояrцее Полоrкение определяет порядок взаимодействия, задачи и

компетенцию сторон по противодействию коррупции в Ленинградском областном
государственном стационарном бюджетном учреждении социального обслуживания
кКировскИй психоневрологический интеРнат> (лалее - ЛоГБУ <Кировский ПНИ)).

1.2. Задачами взаимодействия сторон являются:
- выявление и устранение причин и условий, порождающих корруIIцию;
- выработка оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции влогБУ <КировскИй ПНИ), сни}кение коррупционных рисков;- информирование сотрудников правоохранительных органов по проблемам

проявления коррупции;
- антикоррупционная пропаганда и воспитание;
- привлечение общественности И правоохранительных органов, сми к

сотрудничеству по вопросам противодействия коррупции в целях выработки усотрудников навыков антикоррупционного поведения в сферах с повышенным рискомкоррупции, а TaK}Ite формирование нетерпимого отношения к коррупцйи;
1.3. Стороны в своей деятельности руководствуютс" конъrитучией Российской

Федерации, Законом РФ от 25.12.2008 J\ъ 27з-ФЗ кО противодействи" коррупции),
действующим законодательством РФ и , Уставом ЛоГБУ <Кировский ПНИ>i^другими
нормативными правовыми актами логБУ <Кировский ПНИ) в сфере борьбы с
коррупцией, а также настоящим Полоrкением.

1"4. основным кругоN,I лиц, попадающих под действие антикоррупционной
политики логБУ <Кировский ПНИ), являются работники логБУ <Кировский ПНИ),
находящиеся в трудовых отношениях, вне зависи]\{ости от занимаемой доляtности и
выполняемых функчий.

1,5, Настояrцее Положение вступает в силу с момента его утверх(дения приказом
руководителем и действует до принятия нового.

2. Виды обращений в правоохранительные органы
2,1. Обращение - предложение. заявление, жалоба. излоlкенные в письменной

или устной форме и представленные в правоохранительные органы.
2,|,l, Письменньте обращения это обращенное название различных 11о

содержанию докуиентов, писем, выступающих и использ}тощих в качестве
инстр}мента оперативного информированного обмена N{ежду логБУ кКировский
ПНИ) и правоохранительными органами.

2,1,2, Устные обращения - это обращение. поступающее во время личногоприема руководителя логБУ <Кировский пни> ;;; ;;;
"iй.r"r.п.и,

у
руководителей или заместитеJIей правоохранительных органов.

2,2. ПреДложение - виД обращения, цель которого обратить внимание на
необходимостЬ совершенСтвования работы органов. организаций (предприятий,
учреждений или обrцественных объединений) и рекоменцовать конкретные пути и
способы решения поставленных задач.

2,з, Заявление - вид обращения, направленный на реализацию прав и интересов
логБУ кКировский ПнИ). Выраrrсая просьбу, заявление может сигнализировать и об
определенных недостатках в деятельности органов,'организаций (предприятий,
учреждений или общественных объединений). В отличии от предложения, в нем не
раскрываются пути и не предлагаются спьсобц решения поставленных задач.

2.4. Жалоба - вид обращения, в котором идет речь о нарушении прав и
интересов логБУ кКировский ПНИ). В жалобе содеряtится информация о нарушении
прав и интересов и просьба об их восстановлении. а также обоснованная критика в
адрес органов, организаций (предприятий, учреждений или общественных
объединений), должностных лиц и отдельных лиц, в результате необоснованньIх
действий которых либо необоснованного отказа в совершении действий произошло
нарушение прав и интересов jIОГБУ <Кировский ПНИ).

3. ПОРЯДОК взаиNIодеriствrrя с правоохрани,I,ельныNIи органами
з.1. логБУ <Кировский ПНИ) принимает на себя публичное обязательство

сообщать в соответствующие правоохранительные органы о случаях совершения
коррупционньж правонарушений, о которых работникам ЛоГБУ кКировский ПНИ)
стало известно.

з.2. логБУ <Кировский ПНИ> принимает на себя обязательство воздерживаться
от каких-либо санкций в отношении работников, сообщивших в правоохранительные
органы о ставшей им известной в ходе выполнения трудовых обязанностей
информачии о подготовке или совершении коррупционного правонарушения,

з.3. ответственность за своевременное обрашение в правоохранительные
органы о подготовке или совершении коррупционного правонарушения возлагается на
ЛИЦ oTBeTcTBeHHbIx за профилактику коррупционных и иных правонарушений в ЛОГБУ
<Кировский ПНИ).

3.4. Администрация логБУ <Кировский ПНИ) и его сотрудники обязуются
оказывать поддержку в выяв.цении и расследовании правоохранительными органами
фактов коррупции, Предпринимать необходимые N,lеры по сохранению и передаче в
правоохранительные органы документов и информации, содержащей данные о
коррупционных правонарушениях.

3.5. Администрация логБУ <Кировский ПНИ) обязуется не допускать
вмешательства в выполнение служебньж обязанностей доля(ностными лицами
судебных и правоохранительных органов.

З.б. flиректор ЛОГБУ <Кировский ПНИ) и ответственные за предотвращение
коррупционных нарушений лица несут персонаlrьную ответственность за
эффективность осуществления соответствуюшего взаип,tодействия.

4. Форпrы взаимодействtIя с правоохранlIтельныNIIl органами
4.1. оказание содействия уполномоченны\{ представителяN{ контрольно-

надзорных и правоохраните"rIьных органов при проведении ими инспекционньж
проверок деятельности организации по вопросам пред\/преждения и противодействия
коррупции;

4.2. оказание содействия упо-цномоченным представитеJIям
правоохранительных органов при проведении п,tероприятий по пресечению или
расследованию коррупционньIх преступлений. включая оперативно-розыскные
мероприятия.

4.З. Взаимное содействие по обмену информаrдией, консультаций, правовой
помощи и мероприятий предотврашению возникновения коррупциогенных факторов.

4.4. СотрУдничество может осуLцествляться и в Других формах, которые
соответствуют задачам настоящего Полоясения.

5. Заключltтельные полоrкенIlя
5.1. Внесение изпленений и дополнений в настоящее Положение

осуlцествляется путем подготовки проекта о внесении изменений и дополнений.
5.2. Утверждение вносимых изменений и дополнений в Положение

осуществляется после принятия решения антикоррупционноой комиссии логБу
ККИРОВСКИЙ ПНИ) с последующим утверждением приказом по учреждению, либо'по
представлению правоохранительньIх органов.

5.з. Настоящее Положение подлежит обязательному опубликованию на
официальном сайте ЛОГБУ кКировский.ПНИ).